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о проверке штатной дисциплины и оплаты труда за 2013 год

 в муниципальном общеобразовательном автономном 
учреждении Гимназии № 1
Основание для проведения проверки: план работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Белогорск на 2014год, утвержденный председателем Контрольно-счетной палаты. 

Цель проверки: проверить соблюдение штатной дисциплины, расходование
бюджетных средств, выделенных на оплату труда.

Объект проверки: Муниципальное казенное учреждение «Комитет по образованию и  делам молодежи Администрации города Белогорск», подведомственное ему учреждение.

Проверяемый период: с 01 января 2013 года по 31 декабря 2013 года.

Сроки проведения проверки: с 22 сентября  2014 года по 14 октября 2014 года.

В ходе проверки использована нормативно-правовая база:

· Бюджетный Кодекс РФ,
· Гражданский Кодекс РФ,

· Трудовой Кодекс РФ,

· Закон РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании»;

· Постановления Главы муниципального образования г. Белогорск,

· Приказы по Комитету,

       - Приказы по Гимназии № 1.


Документы, представленные к проверке:

- Положение о муниципальном казенном учреждении «Комитет по образованию и  делам молодежи Администрации города Белогорск», утвержденное Решением Белогорского городского Совета народных депутатов от 23.12.2011 № 50/353.

· Распоряжения Главы муниципального образования и приказы председателя МКУ «Комитет по образованию и делам молодежи Администрации г. Белогорск»,

- журналы операций № 2, № 4,

· Устав Муниципального образовательного автономного учреждения Гимназия № 1.
· Коллективный договор,

· Штатное расписание на 2013 год,
· Тарификационные списки на 2013 год,

· другие документы, имеющие отношение к предмету проверки.

Результаты проверки:
1. Форма штатного расписания по дополнительному образованию не соответствует форме, утвержденной приказом председателя Комитета от 31.08.2010 № 521 «Об утверждении унифицированных форм тарификационного списка, штатного расписания».

2. Штатное расписание по общему образованию составлено с разбивкой по категориям персонала: административный персонал, педагогический персонал, учебно-вспомогательный персонал, прочий обслуживающий  персонал, в соответствии с утвержденной формой. 

3. В штатном расписании доплаты за вредные условия труда делопроизводителю, инженеру по обслуживанию компьютеров  и лаборанту установлены необоснованно в связи с отсутствием документов по проведению аттестации рабочих мест.

4. В штатном расписании доплаты за интенсивность заведующему хозяйством, гардеробщику, уборщикам служебных помещений, сторожам, дворнику, повару установлены необоснованно в связи с тем, что данный вид доплаты отсутствует в нормативных актах (Положениях, приказах по Комитету и Учреждению).

5. В штатном расписании, введенном в действие с 01 сентября 2013 года библиотекарю неправомерно введена доплата за работу с библиотечным фондом в размере 10% должностного оклада в связи с отсутствием локального нормативного акта.

6. Оклады педагогическому персоналу, учебно-вспомогательному персоналу, прочему обслуживающему персоналу установлены в нарушение нормативных актов.   

7. Оклад инженеру по обслуживанию компьютеров установлен необоснованно в связи с отсутствием нормативных документов для его установления.

8. В штатных расписаниях наименования доплат не соответствуют их наименованию в нормативных актах. 

9. В нарушение п. 2.3 Положения о порядке установления стимулирующих выплат введение  доплат не всегда производится с учетом мнения профсоюзного комитета и управляющего совета.
10. При начислении заработной платы не соблюдаются сроки установления доплат.
11. Согласно Положению об оплате труда педагогических работников компенсационные и стимулирующие выплаты устанавливаются в процентах к окладам или в абсолютных размерах (п. 3.1 и п. 4.2). При этом в нарушение указанных положений расчет доплаты «за выслугу лет», «за высшую категорию», «за проверку тетрадей» производился в процентах не от установленного сотруднику оклада от, так называемого, «базового оклада», размер которого никакими нормативными актами не установлен. В результате педагогическим работникам недоначислены существенные суммы. 
12. В нарушение требований Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н не корректно ведется «Карточка-справка» (ф. 0504417): вместо второй страницы карточки-справки в дело подшивается «лицевой счет за год», не предусмотренный вышеназванной инструкцией, расчетные листки к «Карточке-справке» (ф. 0504417) не подклеены. 

13. В нарушение п. 10 Приказа Минфина РФ  от 01.12.2010 № 157н «, п. 4 «Положения о документах и документообороте в бухгалтерском учете»,  утвержденном Минфином СССР 29.07.1983 № 105, при оформлении табелей учета использования рабочего времени для исправления ошибок используется корректирующая жидкость. На представленных проверке приказах сделаны многочисленные рукописные пометки. 

14. Имеет место несоответствие наименований видов доплат в Положении об оплате труда, тарификационных списках, приказах и в фактических начислениях, отраженных в карточках-справках. 
Предложения

1. Незамедлительно создать единую систему локальных нормативных актов, определяющих систему оплаты труда работников общеобразовательных учреждений.  Сформировать исчерпывающий перечень выплат стимулирующего, компенсационного характера. Однозначно определить условия, размеры, порядок расчета выплат.  Провести юридическую экспертизу вновь созданных документов.
2. Форму штатного расписания привести в соответствие с приказом председателя Комитета от 31.08.2010 № 521 «Об утверждении унифицированных форм тарификационного списка, штатного расписания».
3. Отменить доплаты за вредные условия труда делопроизводителю, лаборанту, инженеру по обслуживанию компьютеров.
4. Доплату библиотекарю за работу с библиотечным фондом учебников привести в соответствие с нормативными актами.
5. Должностные оклады педагогическим работникам и прочему персоналу привести в соответствие с нормативными актами.
6. Во всех документах (положение об оплате труда, тарификационных списках, штатных расписаниях, коллективном договоре, приказах, расчетно-платежных ведомостях и других) наименования выплат указывать одинаково.

7. Ознакомить сотрудников централизованной бухгалтерии и руководителей подведомственных учреждений с нормативными документами, определяющими порядок начисления заработной платы работников общеобразовательных учреждений.

8. Организовать внутренний контроль за порядком создания локальных нормативных актов и их применением в части оплаты труда работников общеобразовательных учреждений.
9. Привлечь работников, виновных в неисполнении требований нормативных актов к дисциплинарной ответственности.
